Contra Divinitatem Spiritus sancti opponit bar olim Macedonius, primò illud ad Romanos 8. *Spiritus postulat pro nobis:* At si Spiritus S. efficit Deus, non postularet, sed daret: Ergo non est verus Deus.

Secundò opponebat id quod Joan. 16. de Spiritu sancto dicitur: *Quicumque audierit loquaris, & annuntiabis vobis:* At si audire debet, & instruiri, ut alii loquatur, non est Deus, qui instructione non egit: Ergo, &c.

Ad primam objectionem respondeo cum Augustino Epist. 121. cap. 15. Paulum afflere quod Spiritus sanctus postulet, quia interpellare factos facit. Unde suprà dixerat: *Adjuvat informantem nostram.* Vel etiam dici potest cum S. Thoma super hunc locum Apostoli, quod Spiritus sanctus postulat, id est postulantes nos facit. Sicut Genes. 22. dicitur, *Nunc cognovisti quod timas Dominum, id est cognoscere feci.*

Ad secundam dicendum cum Basilio contra Eunomium, Spiritum sanctum audire à Patre & Filio ea qua loquitur; nos per instructionem & dif-
fici-

disciplinam inferioris ad superiorum, sed per communicationem ipsius essentia & scientiae divinae, quam a Patre & Filio per aeternam processione accepit.

ARTICULUS V.

Instantium Personas esse in Deo, auctoritate & ratione probatur.

Dico quidam: In Deo tressunt Personæ, & non plures, neque patriciores. Conclusio est de fide definita à multis Conciliis, & in Symbolo Iehuah, illis verbis: *Vnus ergo Pater, non tres Ihesus, unus Filius non tres Filii; unus Spiritus Sanctus, non tres Spiritus Sancti.* Constat etiam ex illo Iohann. 5. *Tres sunt qui testimonium dant in celo: Verbum, & Spiritus Sanctus.* Quæ proposi-
tionem exclusionem non exprimunt, pro ex-
clusione tamen accipitur, communis Ecclesiæ, & Theologorum confessus; ac proin-
de non solum est de fide, quod in Deo sint tres
Personæ, sed etiam quod non sint plures. Unde
a Concilio Lateranensi cap. *damnamus*, desum-
ptum de fide Cathol. dicitur: *In Deo solum
trinitas est, non quaternitas.*

rationem hujus veritatis non posse ab heret-
icis docer D. Thomas quæst. 9. de poten-
tia. quia cum fateantur, Filium & Spiritum
huius esse creaturas; atq; vis productiva
creaturarum in nexu habilis sit, nulloq; illarum
numero posse finiri; non potest ab ipsis certus
personarum Divinarum numerus assignari.

Ratio autem D. Thomæ loco jam allegato, &
a cont. Gentes cap. 26. potest ad hanc formam
reduci. In Deo est una tantum Persona impro-
ducta, & due productæ: Ergo sunt tres, & non
plures personæ. Antecedens pro prima parte
confitit, nam distinctio personalis in Divinis,
sunt secundum relationes originis, ut infra
videndum: Sed inter Personas improductas
non potest relatio originis intercedere, cum una
sit altera non procederet, alias improductæ non
sint: Ergo in Deo esse non potest nisi una Per-
sona improducta. Pro secunda parte probatur:
processio in Divinis non est secundum actionem
transficiem, sed immanentem: Atqui actiones
immanentes tantum sunt due, scilicet
intelligere & velle: Ergo processiones divinae
sunt due, una per intellectum, altera per
voluntatem; & consequenter Personæ termina-
tes processiones, tantum sunt due, scilicet
Verbum procedens per intellectum & Amor
productus per voluntatem.

Dices hoc argumentum solum probari, quod
in Deo tantum sit processio per intellectum, &
per voluntatem, ac proinde quod Personæ pro-
cedentes sunt Verbum & Amor; non tamen quod
in divino intellectu non sint plures processio-
nes, & plures illarum termini; & idem de vol-
untate: ac per consequens non convinci non
sunt in Deo plures Personæ quam tres.
Sed contra primò: Si in divino intellectu es-
sint plures processiones quam una, essent actu
infinitæ processiones, cum semel pluribus quam
una concessis, neque a illarum terminis vel nu-
mero constur aliquæ ratione: Sed non sunt
concedende processiones actu infinitæ in intel-
lectu divino: Ergo neq; plures.

Secundò: Si essent plures processiones in intel-

lectu divino, vel illæ essent specie, aut numero
tantum diversæ: Neutrū dicī potest: Ergo &c.
Minor pro prima parte constat: nam divina in-
tellectio, quæ est processionis principium, vel
formaliter ipsa processio, est una unitate specifica: Ergo processio & terminus processionis, qui
cum ipsa adæquatur, non possunt specificè dis-
tingui. Pro secunda vero parte ostenditur. Pri-
mò: Distinctio solum numericæ sumitur à ma-
teria vel subjecto: Sed processiones divinae, at-
que illarum termini, carent materiâ & subjecto,
cum sint per se subsistentes: Ergo nequeunt so-
lo numero distinguiri.

Secundò: Distinctio tantum numericæ ex li-
mitatione provenit, unde natura divina, quæ li-
mitata non est, non potest multiplicari numero:
Sed processiones divinae, & illarum termini,
quid limitatum non sunt: Ergo non possunt so-
lo numero multiplicari & distinguiri.

Objicies primum: Sicut scientia & amor attri-
buuntur Deo, ita & potentia: Si igitur secun-
dum intellectum & voluntatem sint duas pro-
cessiones in Deo, videtur quod debeat esse ter-
tia secundum potentiam, & per consequens
quod sint plures Personæ quam tres.

Respondeo cum D. Thoma h̄c quæst. 27. art. 3. ad 1. *Quod potentia est principium agendi in aliud; unde secundum potentiam accipitur actio ad extra;* & sic secundum attributum potentia, non ac-
cipitur processio Persona Divina, sed solum crea-
turam.

Objicies secundò: Generatio in rebus crea-
tis ex naturæ fecunditate procedit: Ergo simi-
liter in Deo, prius duas processiones, quarum
una est per intellectum, & alia per voluntatem,
ponenda est alia ex naturæ fecunditate prove-
niens, & consequenter alia Persona procedens,
distincta à Verbo, & Spiritu Sancto.

Confirmatur, & magis illustratur hæc ratio. 35
Tantum differt natura in Deo ab intellectu,
quantum intellectus à voluntate: Ergo sicut in
Deo ponitur una Persona quæ procedit per in-
tellectum, ut Verbum, & alia procedens per vo-
luntatem, ut Amor, ita debet dari alia quæ pro-
cedat per modum naturæ, ut Filius.

Ad objectionem respondeo: Generationem 54.
in rebus creatis non procedere immediatè à na-
tura, sed mediante potentia generativa. Unde
etiam in Deo (de quo philosophati debemus
cum analogia & similitudine ad res creatas, se-
clusis imperfectionibus) nulla datur processio
quæ sit immediatè à natura, ut praintellecta in-
tellectui & voluntati, ut infra ostendemus con-
tra Durandum; sed generatio est immediate 2.
ab intellectu, qui ut est in Patre, habet ratio-
nen potentia generativa; & spiratio activa est
à voluntate, quæ ut est in Patre & Filio, habet
rationem potentia spirativa. Quare

Ad confirmationem, dato & non concessso
Antecedente, de quod disputant Theologi in
materia de Attributis, nego Consequentiam &
patitatem: Ratio discriminis est, quia natura in
Deo non est immediatè operativa, sicut intellectus & voluntas.

Objicies tertio: In Deo sunt quatuor rela-
tiones: scilicet Paternitas, Filatio, Spiratio,
& Processio: Ergo & quatuor Personæ.
Consequentia videtur manifesta, quia
ut infra dicimus, Personæ Divinae consti-
tuuntur & distinguuntur relationibus.